

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA BACĂU
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 11735/180/2020



ÎNCHEIERE

Ședința Camera de Consiliu de la 19 Octombrie 2020

Completul compus din:

PREȘEDINTE Emanuela POPESCU

Grefier Simona Mardare

Pe rol fiind judecarea cauzei civile ce are ca obiect Validare mandat consilier privind pe petent BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE LOCALĂ NR. 31 FARAOANI.

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu, lipsește petenta.

Procedura legal îndeplinită, fără citare.

S-a expus referatul oral asupra cauzei, de către grefierul de ședință prin care s-au evidențiat părțile, obiectul cauzei, mențiunile privitoare la îndeplinirea procedurii de citare și stadiul procesual, după care:

Nemaifiind alte cereri de încuviințat sau probe de administrat, instanța în temeiul art. 244 Cod procedură civilă constată cauza în stare de judecată iar în temeiul art. 392 și art. 394 Cod procedură civilă reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA,

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Bacău sub nr. 11735/180/2020 din 30.09.2020, Biroul Electoral de Circumscripție nr. 31 FARAOANI județul Bacău a înaintat propunerea de validare a alegerii consilierilor locali din cadrul Consiliului Local FARAOANI județul Bacău, potrivit dispozițiilor OUG 57/2019 privind Codul Administrativ.

La adresa nr. 7211/12.10.2020 a Biroului de Circumscripție Electorală nr.31 FARAOANI au fost anexate documentele prevăzute de art. 103 al 5 din Legea nr. 115/2015, respectiv, procesul-verbal de centralizare a voturilor pentru alegerea Consiliului Local.

Din actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Potrivit procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local la alegerile locale din data de 27 septembrie 2020, întocmit de Biroul de Circumscripție Electorală nr.31 Faraoani, jud. Bacău, au fost declarați aleși următorii: CIURARU-PAL CRISTINA, BENEDIC VIRGIL, JUȘCA IULIAN, DAVID ALEXANDRA-IOANA, PATRAȘCU GABRIEL, FARCAȘ-GHERGHINA CIPRIAN, ANTAL FURTUNĂ-CRISTINA, FARCAȘ PETRU candidați pe listele Partidului Social Democrat, COCHIORCA PETRE, CANCEL EUSEBIU, COȘA PETRICĂ, ROCA PETRU CELESTIN, candidați pe listele Partidului Național Liberal, ANTAL MIHAI, BĂRBUT DANIEL, candidați pe listele UNIUNII SALVAȚI ROMÂNIA, DUMA MARIUS CRISTIAN, candidați pe listele PLUS.

Din consilierii locali aleși, doamna CIURARU PAL CRISTINA și domnul COȘA PETRICĂ au declarat, în condițiile art.115 din OUG nr. 57/2019, că renunță la mandat(așa cum rezultă din declarația depusă la dosar), În consecință, Secretarul COMUNEI FARAOANI a solicitat invalidarea mandatului de consilier local al acestora.

Pentru fiecare consilier în parte, propus spre validare, a fost depusă documentația prevăzută de lege: cazierul judiciar, copia actului de identitate, dovada calității de membru al partidului politic

pe lista căruia a fost ales(după caz), dovada depunerii la AEP a raportului privind veniturile și cheltuielile electorale.

În drept, potrivit art 114 din ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ:

„(1) Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

(3) Consilierii locali declarați aleși au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (2) lit. a) - e) în cel mult 15 zile de la data desfășurării alegerilor, pentru care li se eliberează o confirmare de primire. Termenul de 15 zile este termen de decădere, caz în care secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoreiei documentele care i-au fost puse la dispoziție înăuntrul acestui termen, precum și o adresă prin care propune validarea consilierilor care au depus documentele prevăzute la alin. (2) sau, după caz, invalidarea consilierilor care nu au depus aceste documente.

(4) Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale are obligația de a transmite judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (2) lit. a) - e) în termen de 2 zile de la împlinirea termenului prevăzut la alin. (3), în vederea validării mandatelor consilierilor locali declarați aleși.

(5) Încheierea judecătoreiei privind validarea sau, după caz, invalidarea mandatelor consilierilor locali cuprinde numele consilierilor locali ale căror mandate au fost validate și se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. În prima zi lucrătoare ulterioară comunicării încheierii, secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale informează consilierii locali declarați aleși cu privire la validarea mandatelor lor, supleanții acestora cu privire la invalidarea mandatelor consilierilor locali declarați aleși și partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale. Încheierea judecătoreiei prin care sunt invalidate mandatele este comunicată și respectivilor consilieri locali declarați aleși.

(6) În termen de 3 zile de la comunicare, cei interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătorești de validare sau invalidare a mandatelor. Apelul se soluționează de tribunalul în a cărui circumscripție se află judecătoria care a pronunțat încheierea în termen de 5 zile de la depunerea apelului, în procedură necontencioasă, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii, hotărârea fiind definitivă. Hotărârea se comunică de îndată de la pronunțare prefectului, secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale și consilierului local declarat ales.

(7) Pronunțarea încheierii judecătorești, respectiv pronunțarea hotărârii tribunalului se poate amâna, o singură dată, cel mult 24 de ore, iar termenul pentru motivarea încheierii, respectiv a hotărârii este de cel mult 48 de ore de la pronunțare."

Conform art. 4 din Legea nr. 115/2015:

(1) Au dreptul de a fi aleși consilieri, primari sau președinți ai consiliilor județene cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată.

(2) Pot candida numai persoanele care au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care urmează să fie alese.

Potrivit art. 6 al 2 din Legea nr. 115/2015, nu pot fi aleși:

a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată;

b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice."

În urma verificărilor efectuate, instanța constată că au fost respectate dispozițiile art. 114 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv :

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărâre definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri().

Instanța constată că, la data pronunțării încheierii, consilierii declarați aleși, propuși spre validare de Secretarul General al COMUNEI FARAOANI, îndeplinesc condițiile prevăzute cumulativ de art. 114 al 2 din OUG nr. 57/2019, așa cum rezultă din înscrisurile depuse la dosar.

Constatând îndeplinite condițiile prevăzute de OUG 57/2019 și de Legea nr. 334/2006, instanța urmează ca, în temeiul dispozițiilor art. 114 din Codul administrativ, să admită sesizarea, așa cum a fost formulată, și să valideze mandatele următorilor consilierilor locali: BENEDIC VIRGIL, JUȘCA IULIAN, DAVID ALEXANDRA-IOANA, PATRAȘCU GABRIEL, FARCAȘ-GHERGHINA CIPRIAN, ANTAL-FURTUNĂ CRISTINA, FARCAȘ PETRU candidați pe listele Partidului Social Democrat, COCHIORCA PETRE, CANCEL EUSEBIU, ROCA PETRU CELESTIN, candidați pe listele Partidului Național Liberal, ANTAL MIHAI,

BĂRBUȚ DANIEL, candidați pe listele UNIUNII SALVAȚI ROMÂNIA, DUMA MARIUS CRISTIAN, candidați pe listele PLUS.

Având în vedere declarația de renunțare la mandat, în temeiul art 114 al 4 din OUG nr. 57/2019, va dispune invalidarea mandatului de consilier local al dnei CIURARU PAL CRISTINA și a domnului COȘA PETRICĂ.

În baza art. 114 alin. 5 Cod Administrativ, va dispune comunicarea prezentei hotărâri către: prefectul jud. Bacău și secretarul general al Comunei FARAOANI, jud. Bacău, căruia îi revine obligația ca în prima zi lucrătoare ulterioară comunicării încheierii de a informa consilierii locali declarați aleși cu privire la validarea mandatelor lor.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE

Admite sesizarea .

Validează mandatele următorilor consilieri locali aleși pentru Consiliul local al COMUNEI FARAOANI:

A. Candidați pe listele Partidului Social Democrat:

- BENEDIC VIRGIL,
- JUȘCA IULIAN,
- DAVID ALEXANDRA-IOANA,
- PATRAȘCU GABRIEL,
- FARCAȘ-GHERGHINA CIPRIAN,
- ANTAL-FURTUNĂ CRISTINA,
- FARCAȘ PETRU,

B. candidați pe listele Partidului Național Liberal:

- COCHIORCA PETRE,
- CANCEL EUSEBIU,
- ROCA PETRU-CELESTIN, ,

C. candidați pe listele PARTIDULUI UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA:

- ANTAL MIHAI,
- BĂRBUȚ DANIEL,

D. candidați pe listele PARTIDULUI LIBERTATE, UNITATE ȘI SOLIDARITATE:

- DUMA MARIUS-CRISTIAN,

Invalidează mandatul de consilier local al doamnei CIURARU-PAL CRISTINA, candidat pe listele PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT, ca urmare a renunțării la mandat.

Invalidează mandatul de consilier local al domnului COȘA PETRICĂ, candidat pe listele PARTIDULUI NAȚIONAL LIBERAL, ca urmare a renunțării la mandat.

Prezenta încheiere se comunică de îndată prefectului și secretarului general al COMUNEI FARAOANI, acesta din urmă având obligația de comunicare potrivit art.114 al 5 din Codul administrativ.

Prezenta încheiere se comunică de îndată doamnei CIURARU-PAL CRISTINA, cu dom. în SAT FARAOANI, COMUNA Faraoani, nr. 783A, județul Bacău și domnului COȘA PETRICĂ, cu dom. în SAT FARAOANI, COMUNA FARAOANI, județul Bacău .

Executorie.

Cu apel în termen de 3 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Judecătoria Bacău.

Data în Camera de Consiliu și pronunțată, astăzi, 19.10.2020, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Președinte,
Emanuela Popescu

Grefier,
Simona Mardare

Red.E.P./Dact .S.M. – 7 ex
19.10.2020

